iluminação natalina em Caruaru do exercício 2025.” a qual foi formalizada por meio
do 6º aditivo ao contrato de concessão com o consórcio Luz de Caruaru. (Aditivo em
anexo).

1. Qual foi o valor total gasto pela Prefeitura com o Natal 2025?

R: O valor para toda iluminação natalina foi de R$ 2.984.404,57 (dois milhões
novecentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e quatro reais e cinquenta e sete
centavos); segue em anexo, conforme solicitado, planilha de custo detalhada.

2. Sobre a empresa contratada:

R: A empresa responsável pela execução dos serviços é o Consórcio Luz de Caruaru,
conforme dados abaixo:

Sociedade anônima LUZ DE CARUARU ENERGIA S/A, inscrita no CNPJ sob o nº

[...]

promovida mediante justificativa do PODER CONCEDENTE. 

5.1.3. Eventual extensão do PRAZO DA CONCESSÃO como medida para a 
recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO não será 
considerada  prorrogação. 

6. VALOR DO CONTRATO 

6.1. O VALOR DO CONTRATO é R$ 90.529.373,35 (noventa milhões, quinhentos e vinte e nove mil, 
trezentos e setenta e três reais e trinta e cinco centavos). 

7. BENS VINCULADOS À CONCESSÃO 

7.1. São BENS VINCULADOS aqueles que: 

7.1.1. Pertençam ao PODER CONCEDENTE ou à sua administração indireta e 

sejam cedidos para a CONCESSIONÁRIA, conforme CADASTRO BASE DA REDE

[...]

como as diretrizes previstas no CONTRATO e nos ANEXOS; 

b. Submeter à aprovação do PODER CONCEDENTE o CADASTRO BASE 

DA REDE MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA; 

c. Comprovar a integralização adicional do capital social da SPE, em moeda 
corrente nacional, para atendimento do montante mínimo de R$ 
21.027.537,00 (vinte e um milhões, vinte e sete mil, quinhentos e trinta e 
sete reais); 

14.3. O PODER CONCEDENTE deverá aprovar os documentos a que se refere a 
Cláusula acima ou solicitar as adequações necessárias, demonstrando, conforme o caso, 
as eventuais falhas e/ou o não atendimento da legislação, das normas aplicáveis, de

[...]

determinar que os atos de transferência sejam desconstituídos. 

31. CAPITAL SOCIAL 

31.1. Sob pena de caducidade, a CONCESSIONÁRIA deverá comprovar, como condição 
para o início da FASE II, capital social integralizado em valor igual ou superior a R$ 
21.027.537,00 (vinte e um milhões, vinte e sete mil, quinhentos e trinta e sete reais). 

31.2. O capital social integralizado poderá ser reduzido para aquém do valor mínimo 
previsto na Subcláusula 31.1 nos casos autorizados pela legislação aplicável, mediante 
solicitação pela CONCESSIONÁRIA e prévia aprovação pelo PODER CONCEDENTE, ao

[...]

da CONCESSIONÁRIA, no valor indicado no relatório do VERIFICADOR INDEPENDENTE 
ou no valor indicado pela CONCESSIONÁRIA, conforme o caso. 

36. APURAÇÃO DA CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL EFETIVA E DO BÔNUS SOBRE A 
CONTA DE ENERGIA 

36.1. O cálculo da CONTRAPRESTAÇÃO MÁXIMA EFETIVA, correspondente a R$ 
90.063.527,52 (noventa milhões, sessenta e três mil, quinhentos e vinte e sete reais e 
cinquenta e dois centavos). 
 36.2. A CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL EFETIVA refletirá o desempenho da 
CONCESSIONÁRIA na prestação dos SERVIÇOS e a efetiva disponibilidade da REDE 
MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, por meio da verificação das entregas dos

[...]

Multa no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) no caso de 
obtenção de ÍNDICE DE DESEMPENHO GERAL inferior a 0,8 (oito décimos) por 
três trimestres consecutivos ou por cinco trimestres não consecutivos, no período 
de 5 (cinco) anos; 

46.6.10. Multa no valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) no 
caso de obtenção, na forma do ANEXO 8, de ÍNDICE DE DESEMPENHO 

GERAL inferior a 0,5 (oito décimos) por três trimestres consecutivos ou por cinco 
trimestres não consecutivos, no período de 5 (cinco) anos; 

46.6.11. Multa no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) no caso de falhas